nequiverint,  &  propter  hoc  fuerit  hactenus  consuetum  ipsos  instruendos 

in  aliquo  de  membris  ipsius  loci  teneri  atque  instrui,  non  intendimus 

circa  hoc,  dummodo  ibidem  vigeat  observancia  regularis,  aliquid 

immutare.  Possint  autem  prefatus  magister  seu  instructor  &  instru 

endi  cum  consilio  seniorum  prout  expediens  visum  fuerit  eis  ad  quos 

pertinuerit  removeri  &  per  eos  loco  eorum  qui  remoti  fuerint  alii 

subrogari.  Precipimus  insuper  cunctis  visitatoribus  in  provincialibtis 

capitulis  deputatis  quod  ea  que  sunt  de  magistro  seu  instructore  & 

personis  instruendis  &  aliis  super  hoc  superius  ordinata  faciant 

auctoritate  apostolica  per  censuram  ecclesiasticam  &  alia  oportuna 

remedia,  appellacione  remota,  firmiter  obseruari,  &  nichilominus  ea 

que  super  predictis  fecerint  &  invenerint  presidentibus  capitulo  pro- 
vinciali  referant ;  qui  eciam  auctoritate  apostolica  si  eis  vel  maiori 

parti  ipsorum  visum  fuerit  contra  negligent.es  vel  rebelles  in  premissis 

procedant,  sicut  viderint  expedire. 

XI.  De  mittendis  ad  studia. 

Quia  vero  expedire  dinoscitur  ut  iidem  canonici  postquam  in 
scienciis  primitivis  fuerint  eruditi  ad  sacre  theologie  vel  canonum 

transeant  facilitates,  statuimus  ut  ecclesia  cathedralis,  monasterium, 

prioratus,  locusve  alius  religionis  eiusdem  membris  suis  inferius 

declarandis  de  quolibet  vicenario  numero  canonicorum  unum  canoni- 

cum  aptum  pro  huiusmodi  scienciis  adquirendis  ad  generalia  seu 

solennia  studia  mittere  &  cuilibet  mittendorum  ipsorum  teneantur  de 

infrascripta  annua  pensione  providere.  Huiusmodi  autem  vicenarium 

numerum  sic  volumus  computari,  ut  viz.  illi  dumtaxat  canonici 

numerum  ipsum  efliciant  in  hoc  casu  qui  fuerint  in  ecclesia,  mona- 

sterio,  vel  loco  aiio  principali,  &  in  alio  loco  ei  subiecto  habente  octo 

vel  plures  canonicos  preter  priorem  vel  administratorem  loci  subiecti, 

&  ipsorum  canonicis l  ipsius  ecclesie  seu  monasterii  &  loci  alterius 
1  canonicos,  W. 
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principals  in  computacione  ac  missione  huiusmodi  coniungantur. 

Quod  si  forsan  ultra  dictum  numerum  vicenarium  aliqui  superessent 

qui  tamen  vicenarium  alium  non  complerent,  non  propter  hoc  artentur 

aliquem  mittere  ad  studia  prelibata.  Ubi  autem  huiusmodi  ecclesia, 

monasterium  sive  locus  ad  mittendum  plures  ad  predicta  studia  quam 
premittitur  astringerentur  de  consuetudine  vel  ordinacione  alia  seu 

statute  non  intendimus  consuetudini,  ordinacioni,  seu  statuto  huius 

modi  per  premissa  aliquatenus  derogare.  Si  vero  in  huiusmodi 

ecclesia,  monasterio  vel  loco  alio  principali  vicenarius  canonicorum 

numerus  non  existat,  numerus  tamen  maior  senario  sit  ibidem,  tenean- 
tur  visitatores  per  provinciale  capitulum  deputati  cum  in  ea  vel  eo 

visitacionis 1  officium  exercebunt  inquirere  de  facultatibus  &  oneribus 
huiusmodi  ecclesie,  monasterii  sive  loci,  et  si,  huiusmodi  oneribus 

supportatis,  invenerint  facultates  sufficere  pro  uno  vel  pro  pluribus 
canonicis  ad  dicta  studia  destinandis,  relacionem  de  hoc  faciant  in 

provinciali  capitulo  subsequenti  in  quo  presidentes  cum  consilio  & 

assensu  maioris  partis  capituli  ordinent  auctoritate  apostolica  iuxta 

huiusmodi  suppetenciam  facultatum  de  uno  vel  pluribus  canonicis  ad 

eadem  studia  destinandis.  Eligantur  autem  ipsi  canonici  mittendi, 

prout  ad  sciencias  theologie  vel  iuris  canonici  seu  magis  ad  unam 

quam  ad  alteram  apciores  poterunt  inveniri,  sic  tamen  quod  si  tot 

apti  reperiantur 2  pro  ipsius  theologie  studio,  ad  minus  medietas 

mittendorum  pro  ipso  theologie  studio  destinetur3;  &  qui  electus 
fuerit  ad  unam  de  hiis  scienciis  ad  aliam  proprio  arbitrio  nequeat  se 

transferre;  quod  si  fecerit  de  studio  revocetur.  Ut  autem  ad  elec- 
cionem  canonicorum  ad  predicta  studia  mittendorum  sincere  &  cum 

celeritate  congrua  procedatur,  capitulum  ecclesie  cathedralis  religionis 

predicte,  septem ;  abbas  vero,  prior  &  quivis  alius  prelatus  monasterii 
sive  prioratus  &  loci  conventualis  religionis  eiusdem  habentis  vice 

narium  aut  maiorem  numerum  canonicorum,  quinque ;  habentis  vero 

numerum  minorem  vicenario,  tres  canonicos  seniores,  qui  dictam 

eleccionem  facere  habeant  infra  quinque  dies  post  festum  beate  Marie 

Magdalene  quod  primitus  a  publicacione  huiusmodi  nostre  constitu- 
cionis  in  eorum  capitulis  annalibus  facta  occurrerit  &  deinde  singulis 

annis  in  perpetuum  quociens  eleccio  de  canonicis  ut  permittitur 

mittendis  extiterit  facienda,  infra  idem  tempus  eligere  teneantur. 

Seniores  autem  ipsi  antequam  ad  huiusmodi  eleccionem  procedant 

iuramentum  prestent,  ad  quod  prestandum  per  superiores  suos,  si 

1  At  this  point  there  is  a  large  gap  in  2  recipiantur,  Wilkins. 
R.,  probably  a  missing  leaf.  3  destinentur,  T. 
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opus  fuerit,  eos  volumus  coartari,  quod  timore,  amore,  odio,  precio 

seu  favore  reiectis,  illos  ex  canonicis  in  scienciis  primitivis  &  regulari- 

bus  observanciis  informatos1  ac  vita  &  moribus  commendandos 2 
eligant  ad  studia  supradicta,  quos  magis  dociles  et  apciores  esse 

crediderint  ad 3  alterutram  ex  theologie  &  iuris  canonici  scienciis  ad 

quam  fuerint  destinandi.  Cum  vero  dicti  seniores  prestiterint  huius- 
modi  iuramentum  teneantur  infra  tres  dies  cum  consilio  instructoris, 

si  canonicus  extiterit,  iuramento  simili  astringendi 4,  eligere  coram 
ecclesie  cathedralis  capitulo  vel  abbate  seu  priore  vel  alio  prelato  pre- 

dictis  mittendos  prefatos 5.  Electione  autem  huiusmodi  facta  per 
seniores  eosdem  vel  maiorem  partem  numeri  eorundem,  cum  consilio 

ut  premittitur  instructoris 6,  is,  ad  quern  pertinuerit,  licenciam  eundi  ad 
studia  supradicta  infra  sex  dies  post  habitam  de  dicta  eleccione 

noticiam  eis7  concedere  sit  astrictus;  iidemque  electi  mittendi  ad 
Parisiense  studium  illuc  in  Exaltacione  sancte  Crucis,  alii  vero  ad  alia 

studia  destinandi  illuc  in  sancti  Luce  festis  vel  circa  adesse  procurent. 

Quod  si  forsan  dictum  capitulum  infra  predictos  quinque  dies  prefatos 

septem  seniores  non  elegerit,  aut  si  ipsi  septem  ab  eodem  capitulo  vel, 

dictis  quinque  seu  tribus  senioribus  a  prefato  abbate  seu  priore  vel 

alio  prefato  ut  prefertur  electis,  iidem  seniores  vel  eorum  maior  pars  in 

casu  quolibet  predictorum  infra  tres  dictos  dies  huiusmodi  canonicos 

mittendos  non  duxerint  eligendos,  extunc  in  ecclesia  cathedrali  ad 

ilium  qui  preest  in  regularibus  disciplinis  post  antistitem,  in  mona- 
sterio  vero  seu  prioratu  locove  alio  ad  abbatem  seu  priorem  vel  alium 

prelatum  quemcumque  eo  ipso  huiusmodi  eleccio  devolvatur.  llle 

vero  ad  quern  ipsa  eleccio  fuerit  devoluta,  eleccionem  dictorum  mitten- 
dorum  infra  triduum  post  noticiam  devolucionis  huiusmodi  cum 

consilio  quatuor  canonicorum  discretorum  sue  ecclesie  seu  monasterii 

aut  prioratus  vel  loci  huiusmodi  quos  ad  hoc  elegerit  &  simili  astrixerit 

iuramento  facere  teneatur.  Qui  vero  in  premissis  repertus  fuerit 

deliquisse,  prout  delicti  qualitas  exegerit  puniatur,  nichilominus  hiis 

que  circa8  hec  negligenter  omissa  vel  dolose  commissa  fuerint 

supplendis  quam  cicius 9  et  eciam  reformandis. 

1  informatis,  W.,  C.,  and  Wilkins.  c  institutions,  Wilkins. 
2  commendandis,  W.  and  Wilkins.  7  eius,  T. 
3  om.  Wilkins.  8  contra,  T. 
*  astringi,  T.  9  quam  tocius,  R.,  C,  T.,  W.,  and 
5  eligere,  Wilkins.  Wilkins. 
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XII.     De  pensionibus  studencium. 

Quoniam  insistentes  litterarum  studiis  diuersa  subire  oportet 

onera  expensarum,  predictis  canonicis,  qui  mittentur  ad  studia 

generalia,  magistris  &  bacallariis  legentibus  ac  scolaribus  studenti- 
bus,  in  subsequentibus  quantitatibus  pro  expensis  huiusmodi  fore 

decrevimus  &  decernimus  pensiones  annis  singulis  ministrandas,  viz. 

in  theologia  magistro  sexaginta,  baculario  quadraginta  ac  scolari 

similiter  quadraginta,  in  iure  vero  canonico  doctori  quinquaginta l 
baculario  vero  ac  scolari  cuilibet  eorum  viz.  triginta  quinque  libras 

Turonensium  parvorum,  vel  earum  valorem  in  alia  moneta,  tarn  pro 

victualibus,  vestimentis  &  calciamentis  quam  pro  libris  &  quibus- 
cumque  necessariis  ac  necessitatibus  eorundem.  Si  autem  in  aliqua 

ecclesia,  monasterio  siue  loco  est  taxatum  siue  ordinatum  quid 

&  quantum  assignari 2  debeat  canonico  in  studio  existenti,  illud  detur 

&  assignetur  loco  pensionis  eiusdem,  eciam  si  eandem  excedat,  eiqui3 
ut  premissum  est  ad  studium  transmittetur.  Ubi  vero  huiusmodi 

taxacio  vel  ordinacio  non  est  facta,  volumus  quod  hii  qui  tenentur 
canonicis  residentibus  in  suis  ecclesiis,  monasteriis  sive  locis  de 

victualibus  &  vestiariis  providere,  provisionem  huiusmodi  hiis  qui 

mittentur  ad  huiusmodi  studia  eciam  si  taxacionem  dictarum  pensionem 

excedat  loco  pensionum*  huiusmodi  integraliter  facere  teneantur. 
Quod  si  huiusmodi  taxacio,  ordinacio  sive  provisio  ad  summam 

dictarum  non  ascenderet  pensionum,  de  infrascripta  communi  con- 
tribucione  id  quod  ei  defuerit  supleatur.  Et  si  forte  taxacio,  ordinacio 

sive  provisio  prefate  non  in  pecunia  sed  in  aliis  rebus  ipsis  canonicis 

consueverint  assignari,  ne  super  extimacione  earum  possit  altercacio 

suboriri,  in  primo  annali  capitulo  ecclesie,  monasterii  sive  loci  eorum 

qui  mittentur  ad  studia,  tres  probi  viri  per  ipsum  capitulum  vel 

maiorem  partem  ipsius  deputentur,  qui  in  pecunia  valorem  pro- 
visionis  eiusdem,  computando  ea  que  computanda  fuerint,  de  bono 

&  equo  &  compensando 5  unum  annum  cum  alio  debeant  extimare. 

Que  siquidem  pensiones,  provisiones  seu  alia,  que  loco  earum  fuerint 

assignanda,  per  eos  qui  ad  eorum  solucionem  tenebuntur  in  festo 

Assumpcionis  beate  Marie  anno  quolibet  collectoribus  ad  earum 

colleccionem  deputatis  integraliter  persoluantur,  &  per  eos  illis  viz.  qui 
ad  studium  Parisiense  in  festo  Exaltacionis  sancte  Crucis  vel  circa  illud, 

eis  vero  qui  ad  alia  studia  generalia  vel  solennia  fuerint  deputati  in 

1  quadraginta,  Wilkins.  *  pensionis,  T. 
2  ordinari,  T.  5  compessando,  T. 
3  eique,  Wilkins. 
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festo  sancti  Luce  vel  circa  illud  singulis  annis  infallibiliter  transmit- 

tantur.  Si  quis  abbas,  prepositus,  prior  vel  administrator  vel  qui- 
cumque  alius  qui  ad  predicta  solvenda  tenebuntur,  illud  quod  ipsorum 

quilibet  pro  rata  contingente  [debet],  in  termino  ad  hoc  statuto  solvere 
dictis  collectoribus  non  curarent,  teneantur  extunc,  ultra  quantitatem 

ad  quam  erunt  ad  premittitur  obligati,  quintam  partem  eiusdem  quantita- 
tis  nomine  pene  soluere  dictis  collectoribus  infra  mensem.  Quod  si  non 

fecerint,  sit  eis  eo  ipso  tarn  diu  ecclesie  interdictus  ingressus  donee 

tarn  principalem  quantitatem  quam  huiusmodi  quintam  partem 

duxerint  persoluendas  ;  &  si  extunc  per  quatuor  menses  pertinaciter 

huiusmodi  sustinuerint  interdictum,  sint  ipso  facto  tam  diu  a  divinis 

suspensi  donee  utrumque  duxerint  persoluendum,  nulla  sibi  premis- 
sorum  remissione  quomodolibet  profutura.  Quantitas  autem  huius 

modi  pene  nomine  ut  premittitur  persoluenda  in  acquisione  librorum 

utilium  &  profectus  alios  dictorum  studencium  iuxta  superioris  eorum 

arbitrium  conuertatur.  Quod  si  priores,  prepositi  vel  alii  prelati  seu 

eciam  administratores  quicumque  qui  non  presunt  collegio  nee 

habent  per  eleccionem  assumi,  abbatibus  tamen  seu  prelatis  aliis 

eiusdem  religionis  subiecti,  huiusmodi  summas  solvere  contempserint 

&  prenominatas  penas  per  alios  quatuor  menses  immediate  sequentes 

sustinuerint,  animis  induratis,  excommunicacionis  incurrant  sentenciam 

eo  ipso,  a  qua,  satisfactione  premissa,  possint  absolvi  tam  per  dio- 
cesanos  locoi  um  quam  presidentes  deputatos  in  capitulis  provincialibus 

illius  provincie  cuius  erunt  vel  alterum  eorundem.  Quod  si  eandem 

sentenciam  per  annum,  animis  pertinacibus,  sustinuerint,  eo  ipso  quibus- 
cumque  obtentis  beneficiis  sint  privati  per  illos  ad  quorum  collationem 

vel  aliam  disposicionem  pertinuerit,  libere  personis  aliis  conferendis. 

Nullus  autem  cuiuscumque  fuerit  preeminencie,  condicionis,  dignitatis 

aut  status  sive  collector  pensionum  huiusmodi  seu  reddituum  assignan- 
dorum  pro  ipsis  aliquid  sibi  vel  alteri  seu  usui  cuicumque  de  prefatis 

pensionibus  vel  fructibus,  redditibus  seu  proventibus  qui  assignabuntur 

pro  pensionibus  ipsis  quomodolibet  applicare  vel  alienare  presumat 

in  diminucionem  pensionum  seu  preiudicium  studencium  predictorum. 

Si  quis  autem  collector  vel  quivis  alius  adversus  hoc  aliquid  appli- 

caverit  vel  alienaverit,  necnon  collector  qui  dictas  pensiones  in  supra- 
dictis  terminis  eisdem  studentibus  mittere  non  curaverit,  prout  culpe 

qualitas  exegerit,  per  illos  ad  quos  pertinuerit  puniatur,  et  nichilominus 

si  solvendo  fuerit,  de  dampnis  &  interesse  satisfacere  compellatur. 

Ut  autem  omnes  pensionum  huiusmodi  levius  supportentur  contribu- 
ciones  que  pro  pensionibus  studencium  &  instructorum  predictorum 
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fuerint  faciende,  soluantur  per  capitulum  ecclesie  cathedralis  &  per 

abbatem,  priorem,  prepositum  seu  conuentum  &  quemvis  alium 

administratorem  monasterii,  prioratus,  locive  alterius  religionis  eiusdem, 

necnon  per  beneficiatos  quorumlibet  beneficiorum  canonicalium  ad 

ecclesiam,  monasterium,  prioratum  vel  locum  alium  pertinencium  vel 

dependencium  ab  eodem  iuxta  divisionem  inter  eos  omnes  secundum 
taxacionem  vel  extimacionem  decime  in  taxatis,  in  non  taxatis  vero 

beneficiis  secundum  taxacionem  proportionaliter  &  racionabiliter  iuxta 

valorem  ipsorum  in  primo  cuiuslibet  ecclesie  cathedralis  monasterii  seu 

prioratus  vel  alterius  loci  ipsius  religionis  annali  capitulo  faciendam 

per  ilium  qui  eidem  capiiulo  preerit  &  per  ipsum  capitulum  seu 

maiorem  partem  ipsius.  Quam  si  forte  in  huiusmodi  annali  capiiulo 

facere  neglexerint  vel  noluerint,  tune  presidentes  provincial!  capitulo 

illius  provincie  &  quilibet  ipsorum  presidencium  ac  visitatores  per 

dictum  provincial  capitulum  deputati  &  eorum  quilibet  ipsos  auctori- 
tate  apostolica  per  censuram  ecclesiasticam  &  alia  remedia  oportuna 

ad  illam  faciendam  appellacione  cessante  compellere  teneantur,  donee 

ea  que  per  communem  contribucionem  in  supplementum  huiusmodi 
dari  debent  studentibus  &  instructoribus  prefatis  in  certis  &  perpetuis 

redditibus  de  novo  pro  hiis  adquisitis  fuerint  assignata.  Si  qui  vero 

ex  predictis  beneficiatis  proventus  habeant  adeo  tenues  &  exiles  quod 
secundum  communem  extimacionem  non  sufficiant,  supportatis  eius 

necessariis  oneribus,  ad  ratam  contribucionis  huiusmodi,  ad  eandem 

contribucionem  minime  teneantur.  Ad  hoc  prohibemus  ne  ulli 

canonico  quodcumque  beneficium  quantumcumque  modicum  vel 

aliam  pensionem  habenti,  nisi  ilia  vel  illo  omnino  dimisso  seu  dimissa 

aliqua  de  dictis  pensionibus  studencium  assignetur.  Quod  si  secus 

actum  fuerit  nullius  penitus  sit  momenti.  Si  vero  ipsi  canonico  huius 

modi  pensionem  studencium  optinenti  beneficium  aliquod  quantum 

cumque  modicum  conferatur,  volumus  quod  adepta  pacifica  possessione 

ipsius  cesset  ipsa  pensio  ipso  facto,  eaque  privatus  existat,  studenti 

alteri  assignanda,  ut  non  desit  studens  de  numero  institute,  nee  per 

litteras  a  sede  apostolica  vel  legatis  ipsius  super  provisione  canoni- 

corum  aut  quorumlibet  aliorum  optentas  de  pensione  aliqua  studencium 

ipsorum  cuiquam  valeat  provided,  nee  possit  alicui  alteri  nisi  fuerit  de 

studentibus  supradictis  ipsa  pensio  per  aliquem  l  assignari2.  Alias 
nulla  sit  assignacio  huiusmodi  ipso  iure,  et  tarn  assignans  quam 

recipiens  ad  restitucionem  omnium  que  inde  recepta  fuerint  teneantur, 

que  in  libris  vel  aliis  necessitatibus  dictorum  sludencium  convertantur. 

1  aliquam,  W.  and  T.  2  assjgnata,  Wilkins. 
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Alienacionem  quoque  librorum,  qui  dictis  studentibus  fuerint  deputati, 

seu  distraccionem,  vel  eciam  obligacionem  ipsorum  per  eos  fieri,  dis- 
triccius  inhibemus,  nisi  studens  huiusmodi  utiliores  libros  emat,  & 

eciam  id  faciat  licencia  sui  immediati  superioris  optenta,  volentes  quod 

&  libri  predicti,  defunctis  eisdem  studentibus  ad  ecclesias,  monasteria, 

&  loca  alia  ad  que  pertinuerint  libere  revertantur.  Volumus  eciam 

quod  si  in  ecclesia,  monasterio  &  loco  alio  religionis  eiusdem  libri 

multiplicati  fuerint,  libris  necessariis  in  ecclesiis,  monasteriis  &  locis 

aliis  remanentibus,  ceterorum  librorum  per  antistitem,  abbatem  seu 

alium  ad  quern  pertinuerit  de  consilio  sui  capituli  seu  conventus  vel 

maioris  partis  ipsorum  fiat  conveniens  distribucio  inter  studentes 

eosdem;  fiatque  prius  de  personis  studencium,  quibus  dicti  libri 

tradentur,  &  librorum  nominibus  predictorum  memorialis  scriptura, 

que  in  ecclesia,  monasterio,  seu  loco  huiusmodi  conseruetur,  proviso 

tamen  quod  pulcriores  &  utiliores  in  eisdem  ecclesia,  monasterio  sive  loco 

debeant  remanere.  Si  quis  vero  de  studentibus  ipsis,  per  se  vel  alium, 

librum  seu  libros  huiusmodi  qui  sic  pervenerint  ad  eundem  contra  hec 

distraxerit  aut  obligaverit,  eo  ipso  sit  inhabilis  per  biennium  ad  quod- 
cumque  beneficium  optinendum,  &  nichilominus  de  studio  revocetur 

&  loco  sui  alius  subrogetur,  &  eciam  per  suum  superiorem  prouf  facti 

qualitas  exegerit  puniatur.  Possit  tamen  dictus  superior  super 

inhabilitate  huiusmodi  dispensare  si  sibi  visum  fuerit  expedire.  Ubi 

autem  erit  aliquis  de  ipsis  studentibus  qui  sit  vite  laudabilis  &  alias 

ydoneus  &  discretus  &  ad  bacalariatum  vel  magisterium  dispositus  vel 

propinquus,  vel  de  cuius  fructu  sciencie  adquirende  possit  verisimilis 

spes  haberi,  prior  dictorum  studencium  qui  erit  pro  tempore  cum 

consilio  aliquorum  studencium  eorundem  proborum  scribat  presi- 
dentibus  antedictis,  ut  proprio  prelato  ipsius  mandent  et  ordinent  cum 

eodem  quod  talem  de  studio  non  revocet,  sed  eum  in  sciencia  proficere 

&  ad  statum  baculariatus  &  honorem  magisterii  pervenire,  lecturamque 

continuare  permittat,  ipsumque  &  alios  similes  quos  in  sciencia  lauda- 
biliter  proficere  noverit,  dignis  attollat  honoribus  &  promocionibus 

efferat  oportunis.  Provideant  quoque  presidentes  &  alii  prelati  con- 
venientes  in  ipso  capitulo  provincial!  quod  canonici  ad  dicta  studia 
transmittendi,  prout  conveniencius  &  commodius  fieri  poterit  insimul 

commorentur  saltern  quinque  vel  quatuor  ad  minus,  &  quatuor  vel 

quinque  huiusmodi  duobus  servientibus l  sint  contend.  Precavere 
nempe  volentes  &  eciam  providere  ut  dictis  scolaribus  in  dictis  studiis  pro 

tempore  morantibus  regularis  non  desit  salubregubernaculum  discipline, 

1  servitoribus,  R.,  W.,  and  Wilkins. 
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ordinamus  quod  in  capitulis  provinciarum,  in  quibus  erunt  huiusmodi 

studia,  presidentes  unum  de  hiis  qui  debent  ad  provinciale  capitulum 

convenire,  vicinum  loco  ubi  studium  erit,  quern  quociens  eis  placuerit 

ponere  valeant  &  mutare,  deputent  &  assignent,  qui  ex  dictis  studenti- 

bus  unum  inibi  priorem  studencium  constituat  per  annum  solummodo 

duraturum,  quern  tamen  priorem  tarn  ipse  quam  eciam  presidentes 

&  quilibet  eorundem  mutare  valeant  infra  annum,  si  &  quociens  eis 

videbitur  expedire.  Constituatur  autem  ipse  prior  talis  qui  sit  potens 

in  opere  &  sermone  ut  canonicos  studentes  pensionaries  &  alios  eciam 

beneficiatos  in  bono  instruat  &  a  malo  revocare  studeat,  ipsosque 

quociens  sibi  videbitur  expedire  convocet  ad  aliquem  locum  com- 
petentem  eisque  quoad  regularem  presideat  disciplinam,  &  potestatem 

habeat  illos  corrigendi,  puniendi  &  absolvendi  &  cum  eis  dispensandi, 

quamdiu  in  ipsis  studiis  moram  traxerint,  ab  omnibus  a  quibus  &  super 
quibus  &  prout  possit  superior  post  antistitem  vel  abbas  seu  alterius 

prelatus  eorum  propriis  in  ecclesia,  monasterio  vel  alio  loco  unde 

claustrales  existunt,  ipsosque  informandi,  instruendi  &  tenendi  sub 

regularibus  disciplinis  &  illos  eciam  cohercendi  ne  vagentur  vel  actibus 

seu  operibus  vacent  illicitis,  sed  studeant  &  perficeant  sicut  decet, 

vivantque  laudabiliter  &  honeste.  Prouideat  insuper  idem  prior 

studencium  quod  dicti  canonici  pensionarii  studentes  expensas  faciant 

moderatas,  non  superfluas  nee  aliquatenus  excessivas  eosque  cogat  ad 

reddendum  de  receptis  &  expensis  in  fine  mensis  cuiuslibet,  vel  prout 

alias  sibi  videbitur,  racionem  illi  vel  illis  providis  &  discretis  quos  idem 

prior  ad  id  duxerit  deputandos.  Et  quando  ipsorum  studencium  con- 
dicio  seu  demerita  suaserint  eos  studio  revocandos,  idem  prior  teneatur 

id,  consulte  tamen  &  caute,  antistiti,  abbati  vel  alii  prelato  eorum  propriis 

per  suas  litteras  intimare;  idemque  antistes,  abbas  seu  prelatus  proprius 
eos  revocare  debeat  &  in  locis  eorum  canonicos  totidem  subrogare  per 

modum  suprascriptum  appellacione,  contradictione  vel  reclamacione  re- 
iectis.  Concedimus  quoque  dicto priori  canonicos  studentes  pensionarios 

&  alios  eciam  beneficiatos  quamdiu  in  ipsis  studiis  sunt  ab  excommunica- 
cionum,suspencionum&interdictorum  sentenciis  per  statuta  provincialia 

seu  cuiusvis  ecclesie,  monasterii,  sive  loci  dicte  religionis,  vel  per  diocesa- 
num,  contra  studentes  in  locis  ubi  erunt  studia  generaliter  promulgatis, 

congrua  satisfaccione  premissa,  iuxta  formam  ecclesie  auctoritate 

apostolica  absolvendi  &  cum  eis  super  regularitate,  quam  sic  ligati 
celebrando  divina  vel  alias  se  ingerendo  eisdem  per  simplicitatem 

&  iuris  ignoranciam  non  tamen  in^contemptum  clavium  incurrerint,  dis 

pensandi  auctoritate  predicta  liberam  potestatem.  Per  hoc  vero  dictos 
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canonicos  studentes  a  potestate  antistitis  vel  aliorum  ordinariorum 

suorum  vel  alterius  prelati  sui  nolnmus  aliquatenus  eximere  vel  eciam 
liberare.  Quilibet  autem  dictorum  canonicorum  religionis  einsdem 

huiusmodi  studiis  insistentes  pensionarii  &  alii  eciam  beneficiati  pre- 
fato  eorum  priori  de  quinque  solidis  Turonensium  parvorum  vel 

eorum1  valore  in  alia  moneia  providere  annis  singulis  teneatur  ad 

quorum  solucionem  idem  prior  possit  eosdem  per  censuram  eccle- 
siasticam  &  alia  ipsius  religionis  remedia  auctoritate  apostolica  remote 

appellacionis  obstaculo  cohercere.  '  Idem  tamen  sumptus  nunciorum 
subeat  quos  pro  premissis  duxerit  transmittendos.  Dicti  quoque 

presidentes  in  singulis  eorum  provincialibus  capitulis  deputent  aliquem 

de  illis,  qui  debent  ad  capitulum  provinciale  convenire,  ydoneum  ac 

vicinum  studio  in  quo  studentes  huiusmodi  morabuntur,  &  tarn  huius 

modi  deputatus  quam  eciam  visitatores  in  provincial!  capitulo  ordinati 

diligenter  &  fideliter  se  informent  an  ea  que  per  nos  de  studentibus 

&  eorum  pensionibus  &  aliis  circa  hec  statuta  &  ordinata  existunt, 

fuerint  effectui  mancipata,  &  si  qua  invenerint  non  completa,  eorum 

plenam  relacionem  &  eciam  informacionem,  qualiter  compleri  possint, 

faciant  in  proximo  provinciali  capitulo  eorundem;  in  quo  ordinari  debeat 

quod  efficaciter  compleantur.  Habeant  insuper  presidentes  prefati  & 

quilibet  eorum  faciendi  compleri  &  inviolabiliter  observari  auctoritate 

apostolica  omnia  &  singula  supradicta,  necnon  contradictores  &  rebelles 

per  censuram  ecclesiasticam  &  per  alia  iuris  seu  ipsius  ordinis  remedia. 

sublato  appellacionis  obstaculo  compellendi,  ac  processus  &  sentencias 

eorum  in  locis  religionis  eiusdem  solemniter  publicandi,  &  illos  qui 

sentencias  ipsorum  incurrerint  congrua  satisfaccione  premissa  iuxta 

formam  ecclesie  absolvendi,  &  cum  illis  ex  eis,2  qui  huiusmodi  ligati 
sentenciis,  per  simplicitatem  &  iuris  ignoranciam,  non  tamen  in  con- 

temptum  clavium,  divina  celebraverint 3  officia,  vel  ingesserint  se 
eisdem,  super  irregularitate  per  eosdem  contracta  auctoritate  predicta 

dispensandi  liberam  facultatem.  Rursus  statuimus  &  eciam  ordina- 
mus  quod  nullus  religionis  eiusdem  ad  recipiendum  magistratus  seu 

doctoratus  honorem  de  cetero  assumatur,  nisi  prestito  per  eum  primitus 

iuramento  in  presencia  dicti  prioris  studencium  ac  sex  proborum 

&  discretorum  ex  studentibus  antedictis,  quod  in  assumpcione  ipsius 
honoris,  vel  ante  vel  post,  eius  occasione  circa  cibos,  vestes  vel  alia 

non  expendat  per  se  vel  alium,  undecumque  habuerit  vel  fuerit  sibi 

datum,  nee  quantum  in  eo  fuerit  a  quibusvis  aliis  expendi  permittat 

1  eamm,  T.  *  celebrarent,  Wilkins. 
2  '  With  those  of  them,  who '. 
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ultra  valorem  duorum  milium  Turonensium  argenti.  Illi  eciam  qui 
ad  baculariatum  fuerint  assumendi  iuramentum  eciam  prestare  teneantur 

in  presencia  prioris  studencium  &  quatuor  proborum  &  discretorum 

de  studentibus  memoratis,  quod  huiusmodi  sui  baculariatus  pretextu 

ipsa  die  qua  bacularii  erunt,  vel  ante  seu  post,  nullum  festum  sive 

convivium  facient  per  se  vel  alios,  aut  quantum  in  eis  fuerit  fieri  per- 
mittent  a  quibuscumque  aliis  eciam  eorum  consanguineis  vel  amicis. 

Ad  hec  statuimus  &  eciam  ordinamus  quod  quilibet  ipsius  religionis 

qui  in  dicto  Parisiensi  vel  in  aliquo  alio  generali  studio  per  sex  annos 

in  theologia l  studuerint,  si 2,  in  illis  primitivis  scienciis  prius  sufficienter 
instructi  &  alias  sufncientes,  ad  hoc  ydonei  fuerint,  possint  in  ipso 

Parisiensi  studio  cursus  biblie  facere  consuetos.  Qui  vero  per  octo 

annos  in  theologia  studuerint  librum  sentenciarum  legere  valeant,  si 

ad  hoc  sufncientes  fuerint,  in  Parisiensi  studio  prelibato ;  &  quod  in 

eodem  Parisiensi  &  alio  quocumque  studio  in  quo  ad  magisterium  in 

theologia  licencia  dari  poterit  seu  consueuerit,  cum  digni  reperti  ad 

hoc  extiterint  ad  magisterium  ac  doctoratum  in  theologia  libere 

admittantur.  Illi  vero  religionis  eiusdem  qui  in  ipso  Parisiensi  vel 

quovis  alio  studio  generali  audierint  iura  canonica  per  sex  annos,  de 

quibus  per  tres  ad  minus  decretum  audierint,  dummodo  sufficientes 

&  ydonei  fuerint,  possint  ad  baculariatum  &  lecturam  iuris  canonici 

sive  decretorum  in  eodem  Parisiensi  &  quolibet  alio  studio  in  capa 

sue  religioni  congruenti  assumi.  Qui  vero  per  quinque  annos  in 

Parisiensi  uel  alio  studio  generali  iura  canonica  ut  bacularii  legerint, 

&  de  hoc  primo  fidem  fecerint  per  eorum  proprium  iuramentum 

&  duorum  aliorum  testium 3  iurancium  se  credere  eos  verum  iurasse, 
possint  si  voluerint  in  capa  similiter  eorum  religioni  congruenti  ad 

magisterium  in  decretis  vel  ad  lecturam  decretorum  in  eodem  Parisiensi 

vel  quolibet  alio  studio  generali,  dilacione  &  difficultate  maliciosa 

&  impedimento  quibuscumque  sublatis,  sicut  ibidem  consueuerunt 

assumi  ceteri  clerici  seculares,  assumi 4  &  per  cancellarium  eccle- 
sie  Parisiensis  in  Parisiensi,  &  in  quolibet  alio  studio  generali  per 

ilium  ad  quern  pertinuerit,  ad  huiusmodi  magisterium  seu  doctoratus 

honorem  promoveantur  libere  &  eciam  admittantur,  non  obstantibus 

quibuscumque  statutis  &  consuetudinibus  monasteriorum  &  aliorum 

locorum  religionis  eiusdem,  necnon  Parisiensis  &  aliorum  quorum- 
cumque  studiorum  contrariis  iuramentis  confirmacionibus  apostolicis 

1  i.  t.,  om.  T.  R-  omits  from  itiramentum  to  se.    ' 
2  si,  om.  T.,  W.,  R.,  C.  4  R.,  T.,  and  W.  insert  possint  before 
3  testimonium,    T. ;    om.    Wilkins;       assumi',  C.  inserts possunt. 
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ac  quibusvis  firmitatibus l  aliis  roboratis,  &  illis  presertim  quibus  in 
eodem  Parisiensi  studio  caveri  dicitur  quod  nullus  possit  legere  cursum 

biblie,  nisi  studuerit  inibi  septem  annis,  nee  permittatur  sentencias 

legere  nisi  ibidem  studuerit  decem  annis,  quodque  nullus  canonicus 

vel  religiosus  alius  legat  ibidem  iura  canonica  vel  ad  baculariatus 

statum  aut  magisterii  honorem  in  iure  canonico  permittatur  assumi, 

seu  quod  nullus  sine  rubea  capa  decretum  legat  seu  legere  permittatur 

ibidem,  aut  quod  nullus  ibi  legere  valeat  iura  canonica  vel  ad  bacularia- 
tum  assumi  seu  ut  bacularius  legere  decretales  aut  ad  magisterium 
ascendere  in  decretis  sive  doctor  fieri  decretorum  aut  ad  lecturam  in 

decretis  assumi  seu  ipsam  continuare  nisi  ibidem  vel  in  aliquo  studio 

generali  audiuerit  iura  canonica  per  quinque  vel  alibi  iura  civilia  per 

tres  annos,  aut  alibi  iura  civilia  per  quinque  &  ibi  vel  in  alio  generali 

studio  iura  canonica. per  tres  annos,  prout  sic  vel  aliter  in  statutis 

ipsius  Parisiensis  studii  dicitur  contineri  vel  consuetudine  obseruari, 
&  aliis  consuetudinibus  vel  statutis  eiusdem  Parisiensis  studii  vel 

quibuscumque  sub  quacumque  forma  z  vel  expressione  verborum  in 
contrarium  editis  vel  edendis,  necnon  quibuslibet  privilegiis  vel  indul- 
genciis,  generalibus  aut  specialibus,  &  literis  apostolicis  contrariis, 

ordinibus,  ecclesiis,  monasteriis,  locis  &  studiis  quibuscumque  sive 

uniuersitatibus  magistrorum  vel  scolarium  eorundem,  seu  personis 

ecclesiasticis  secularibus  &  regularibus  exemptis  &  non  exemptis 

cuiuscumque  sint  preeminencie,  dignitatis,  condicionis  aut  status  sub 

quavis  forma  vel  expressione  verborum  concessis,  per  que  presentibus 

non 3  expressa  vel  totaliter  non  inserta  effectus  huiusmodi  statutorum 
&  ordinacionum  &  singulorum  contentorum  in  eisdem  presentibus 

impediri  valeat  quomodolibet  vel  differri,  &  de  quibus  quorumque 

totis  tenoribus  plenam  &  expressam  ac  de  verbo  ad  verbum  oporteat  in 

illis  vel  aliis  nostris  literis  fieri  mencionem;  quibus  non  intendimus 

quoad  alia  in  aliquo  derogari. 

XIII.  De  mittendis  ad  beneficia, 

Ut  cultus  augeatur  divinus&  religiosis  vagandi4  materia  precludatur, 
statuimus  quod  canonici  religionis  eiusdem  extra  ecclesias,  monasteria, 

sive  loca  alia  principalia  optinentes  prioratus  seu  quevis  alia  beneficia, 

quibus  ad  hoc  suppetent  facultates,  in  ipsis  beneficiis  residere  &  socium 

vel  socios  sui  ordinis  secutn  habere  iuxta  ipsarum  facultatum  suppe- 

1  infmnitatibus,  T.  3  licet  non,  Wilkins. 
2  om.  T.  *  religionis  vacandi,  Wilkins  and  R. 
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tenciam  teneantur,  statutis  &  consuetudinibus  contrariis  non  obstan- 

tibus  quibuscumque,  quodque l  socium  vel  socios  huiusmodi  prelatus 
seu  is  ad  quern  pertinuerit,  prout  locis  congruere  noverit  &  personis, 

&  cum  consilio  &  assensu  sui  capituli  seu  conventus  vocatis  hiis  qui 

dicta  beneficia  optinebunt,2  huiusmodi  suppetenciam  arbitrando,  as- 
signet  eisdem.  Quod  si  huiusmodi  priores  seu  administrators,  quibus 

fuerint  canonici  in  socios  assignati,  cessante  causa  racionabili,  relin- 

quendo 3  arbitrium 4  assignantis  recusent  admittere  sibi  assignatos  vel 
eis  sufficienter  &  decenter  in  necessariis  providere,  cogantur  ad  hoc 

per  censuram  ecclesiasticam  &  alia  iuris  remedia  &  oportuna,  & 

nichilominus  de  huiusmodi  inobediencia  puniantur.  Qui  autem  in 

ecclesiis  cathedralibus  seu  monasteriis  dignitates,  personatus,  officia  seu 
administraciones  alias  habuerint  &  in  eisdem  ecclesiis  seu  monasteriis 

consueuerint  residere,  cogantur  officium  incumbens  eis  tarn  in  divinis 

quam  in  aliis  debite  exercere,  familiamque  infra  claustrum  presertim 
excessivam  non  teneant  aut  talem  per  quam  verisimiliter  presumatur 

in  ipsis  ecclesiis  seu  monasteriis  scandalum  generari.  Et  quia  se- 
cundum  premissa  nonnulli  de  canonicis  regularibus,  qui  in  ecclesiis 

seu  monasteriis  consueuerant  residere,  habebunt  extra  in  suis  prio- 
ratibus  seu  beneficiis  aliis  residenciam  facere,  in  capitulo  annali 

cuiuslibet  ecclesie  &  monasterii  per  prelatum  &  capitulum  vel  maiorem 

partem  ipsius,  scito  &  cognito  diligenter  quot  mittentur  extra  pro 
residencia  in  dictis  prioratibus  &  beneficiis  facienda,  provide  ordinetur 

quot  loco  eorum  qui  extra  mittentur  in  ipsis  ecclesiis  seu  monasteriis 

fuerint  subrogandi.  Optinentes  autem  beneficia  simplicia5  quibus 
non  iminet6  cura  animarum,  quorum  ad  tenendum  socium  non 
sufficiunt  facultates,  si  propinqua  sint  ecclesiis  vel  monasteriis  a 

quibus  ilia  dependent,  in  dictis  ecclesiis  vel7  monasteriis  residenciam 

facere  compellantur  &  habeant  de  proventibus  dictorum  suorum 

beneficiorum  expensas,  quas  in  victualibus  in  ipsis  ecclesiis  vel 

monasteriis  residendo  facient,  illi  vel  illis  exsolvi  qui  in  dictis  ecclesiis 

vel  monasteriis  victualia  canonicis  ministrare  tenentur,  dummodo  ad 

hoc  redditus  beneficii  huiusmodi  obtinentis  sufficere  dinoscuntur. 

Quod  si  huiusmodi  beneficia  simplicia  longe  distent  ab  ecclesiis  seu 

monasteriis  quibus  subsunt,  ac  prioratibus  vel  administracionibus 

eiusdem  ecclesie  seu  monasterii,  in  quibus  prioratibus  &  administra 

cionibus  canonici  residere  consueuerint,  sint  propinqua,  modo  premisso 

1  quoscumque,   Wilkins  ;  quemcum-  4  arbitrio,  T.,  W.,  C. 

que,  R.  5  s->  om-  T- 
2  R.  ends  at  this  point.  6  imminent,  Wilkins. 
3  relinquenda  W.  7  W  ilkins  omits  from  vet  to  vtctuafta. 
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&  cum  satisfaccione  simili  expensarum  optinentes  huiusmodi  beneficia 

seu  administratores 1  eorum  ad  residendum  in  dictis  prioratibus  seu 
administracionibus  deputentur  nisi  per  fundatores  huiusmodi  beneficio- 
rum  aliter  fuerit  ordinatum,  cui  ordinacioni  non  intendimus  derogare. 

Super  distancia  vero  seu  propinquitate  beneficiorum  huiusmodi  stetur 

arbitrio  annalis  capituli  eiusque  in  hoc  deliberacio  observetur.  Quod 

si  dicta  beneficia  simplicia  tarn  ab  ecclesiis  vel  monasteriis  quam  ab 

eorum  prioratibus  seu  administracionibus  sint  remota,  per  dictum  annale 

capitulum  ordinetur,  ubi  tales  debeant  residere,  proviso  tamen  quod 
divinus  cultus  exerceatur  debite  in  beneficiis  memoratis.  Canonici 

autem  in  huiusmodi  prioratibus  seu  administracionibus  commorantes 

in  ecclesia  horis  congruis  cum  dictis  prioribus  seu  administratoribus 

simul  intersint,  canonicas  horas  dicant,  in  missis  celebrandis  suas 

ebdomadas  ordinate  teneant,  &  in  locis  ubi  tres  fuerint  vel  plures  una 

per  eos  missa  ad  minus  cum  nota  die  qualibet  celebretur  &  hore 

eciam  canonice  cum  nota  dicantur.  Died  quoque  canonici  socii 

dictorum  priorum  &  administratorum  in  una  domo  communi  regu- 
lariter  iaceant,  camerulis  &  cellulis  eis  penitus  interdictis.  In  una 

eciam  domo  vescantur.  Prior  insuper z  &  administrator  &  canonici, 
nisi  infirmitas  vel  alia  evidens  racio  interdum  aliud  suaserit  faciendum, 

in  vestitu  et  eciam 3  tonsura  a  communi  ecclesie,  monasterii,  sive  loci 

cui  subsunt 4  institucione  vel  debita  observancia  non  recedant,  ac  stio 
priori  vel  administratori  iuxta  ordinacionem  prelati  sui  vel  superioris 

obediant  humiliter  &  devote.  Et  si  aliquando  dictos  canonicos  in 

prioratibus  seu  administracionibus  mori  aut  fugitives  fieri  forsan 

continget,  priores  aut  administratores  predict!  diem  mortis  aut  fuge 

siue  recessus  ipsorum  prelatis  eorum  superioribus,  ut  in  ecclesiis  seu 

monasteriis  eorum  principalibus  pro  defunctis  consueta  fiant  sufTragia, 
seu  fugitives  revocare  vel  in  prioratibus  seu  administracionibus  alios 

loco  eorum  subrogare  valeant,  quam  cito  commode  poterunt  intimare 

per  suas  litteras  teneantur.  Quod  si  priores  seu  administratores 

predicti  diem  obitus  seu  fuge  aut  recessus  huiusmodi  prelatis  suis 

superioribus  significare  distulerint  terciam  partem  illorum  quam 

canonicus  expendisset,  si  non  fuisset  mortuus  vel  in  fuga,  pro  pitancia 

capituli  vel  conventus  ecclesie,  monasterii  vel  loci  principalis  soluere 

teneantur.  Illi  insuper  canonici  predicti  non  soli  sed  honeste  associati 

&  cum  habitu  decenti  incedant,  nee  in  villis  in  quibus  prioratus  seu 

administraciones  huiusmodi  fuerint  comedere  vel  bibere  aut  ingredi 

1  administraciones,  T.  s  eciam  et,  T.,  W. 

'*  insuper,  om.  T.  4  subiiciuntur,  Wilkins. 
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domes  presumant  nisi  cum  honestis  personis  &  tune  de  sui  prioris 
seu  administratoris  licencia  speciali.  Qui  vero  contrarium  fecerint 

regular!  subiaceant  discipline.  Ut  autem  efficacius  observentur, 

andstites,  abbates  &  ceteri  eorum  canonicorum  superiores,  necnon 

alii  qui  ad  visitandum  per  eos  fuerint  deputati,  cum  prioratus  & 
administraciones  huiusmodi  visitabunt  circa  ilia  servanda  \  &  non 

servata  corrigenda,  curam  habeant  diligentem. 

XIV.  De  optinentibus  beneficia  a  sede  apostolica. 

Precipimus  quod  canonic!  religionis  prefate  qualiacumque  in  ipsa 

religione  auctoritate  sedis  apostolice  vel  legatorum  ipsius  beneficia 

optinentes,  obediant  superioribus  suis  religionis  eiusdem,  ipsorumque 

subsint  correctionibus,  ordinacionibus,  punicionibus  &  statutis,  et 

beneficiis  huiusmodi  ex  causis  racionabilibus  privari  &  ab  illis  amoveri 

possint,  quemadmodum  possent,  si  foret  per  superiores  suos  de  ipsis 

beneficiis  eis  provisum. 

XV.  De  infirmariis. 

Cum  expediat  infirmis  de  domo  seu  loco  congruo  provided, 

statuimus  quod  in  ecclesiis,  monasteriis  &  locis  aliis  conventualibus 

religionis  eiusdem  in  quibus  certa  domus  seu  locus  deputata  vel 

deputatus  non  fuerit  pro  infirmis,  hii  ad  quos  id  pertinuerit,  quibus 

ad  hoc  suppetant  facultates,  domum  seu  locum  huiusmodi  sufficientes, 

iuxta  statum  &  facultates  locorum,  quam  cicius2  commode  fieri 

poterit  deputare  seu  construere  teneantur,  eisdem 3  infirmis  sufficienter 
de  lectis,  victualibus,  servitoribus,  medicinis  &  rebus  medicinalibus 

&  aliis  quibuslibet  necessariis  providendo;  ad  que  peragenda  & 

complenda  per  superiores  immediatos  &  per  presidentes  ac  visitatores 

&  eorum  quemlibet  auctoritate  apostolica  per  censuram  ecclesiasticam 

&  alia  remedia  oportuna  compellantur.  Ubi  autem  administraciones 4 

eorum,  qui  ad  premissa  tenentur,  sufficientes  ad  ea  peragenda  non 

habuerint  facultates,  in  annali  capitulo  per  ipsum  capitulum  vel 

maiorem  partem  ipsius  auctoritate  apostolica  ordinetur  quod  ad 

ministraciones  huiusmodi  sufficientes 5  ad  hoc  reddantur  per  assigna- 

ciones  pensionum  prout  infra  in  alio  casu  sub  rubrica  de  victualibus 

&  aliis  administrandis  noscitur  esse  provisum. 

1  observanda,  Wilkins.  3  T.  inserts  insuper  before  eisdem. 

2  quantocius,  Wilkins;  quam  tocius,  *  administratores,  T. 

T.    W.,  and  C.  8  T.  inserts  sint  before  sufficientes. 

R  2 
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XVI.  Quod  antiquus  canonicorum  numerus  teneatur. 

Cum  sit  consonum  racioni  ut  optinentes  beneficia,  ipsorum  onera 

debeant  supportare,  statuimus  quod  in  monasteriis,  prioratibus  &  aliis 

beneficiis  quibuscumque  religionis  eiusdem  personis  quibuslibet  extra 

prefatam  religionem,  cuiuscumque  sint  dignitatis,  gradus  seu  pre- 
minencie,  eciam  si  fuerint  sancte  Romane  ecclesie  cardinales,  collatis 

vel  commendatis  seu  de  cetero  conferendis  vel  commendandis,  tot 

canonici  teneantur  quot  in  eis  tenerentur  si  per  canonicos  regulares, 

monasteria,  prioratus  &  beneficia  huiusmodi  regerentur;  et  quod 

nichilominus  canonico  in  eisdem  monasteriis,  prioratibus  &  beneficiis 

committatur  id  quod  supra  vel  circa  alios  canonicos  inibi  residentes 

haberet  exercere  administrator  canonicus  si  preesset  eisdem,  quantum 

ad  ea  que  pertinent  ad  regularem  disciplinam  vel  observanciam  sive 

ad  regulam ;  et  quod  quilibet l  predictorum,  huiusmodi  monasteria, 
prioratus  &  beneficia  quomodolibet  optinentes,  ad  procuraciones  & 

alia  quelibet  onera  ipsis  monasteriis,  prioratibus  &  beneficiis  incum- 
bencia  supportanda,  persoluenda  &  reddenda  integre  sint  astricti; 

quodque  ad  hec  &  alia  supradicta,  auctoritate  apostolica,  per  censuram 

ecclesiasticam  &  alias  compelli  valeant  per  capitulorum  provincialium 

presidentes  &  quemlibet  eorum,  prout  per  superiores  suos  possent 

&  deberent  compelli  canonici  regulares  si  preessent  monasteriis, 

prioratibus  &  beneficiis  memoratis,  nisi  fuerint  sancte  Romane  ecclesie 

cardinales,  quos  nolumus  talium  compulsionibus  subiacere. 

XVII.  De  personis  secularibus  &  animalibus  tenendis 
in  monasteriis  &  ecclesiis,  vel  non. 

Prohibemus  ne  canonici  regulares  in  ecclesiis  cathedralibus,  mona 

steriis  seu  locis  aliis  collegiatis  seu  conventualibus  religionis  eiusdem 

teneant  aut  nutriant  equos  seu  alias  evecciones,  neve 2  familiares  seu 
servitores  habeant  seculares,  nisi  racione  dignitatum,  officiorum  vel 

administracionum  suarum,  que  gesserint,  id  eis  permissum  fore 

noscatur.  In  innrmitorio  tamen  &  coquina  monasterii  seu  prioratus 

&  aliis  ofncinis  atque  serviciis  aliis  communibus  possint  tenere  seculares 

servitores  honestos  &  prout  in  ecclesiis  seu  monasteriis  &  aliis  locis 

predictis  fuerit  actenus  racionabiliter  observatum,  non  in  excessive 

set  moderate  numero,  iuxta  arbitrium  prelati  sui  immediati.  Servitores 

autem  seculares  huiusmodi,  quanto  minus  fieri  poterit,  cum  canonicis 

1  quodlibet,  T.,  for  q.  q.  2  neque,  Wilkins. 
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conversentur,  nee  cum  eis  in  communi  comedant  neque  bibant, 
eciam  si  presbiteri  fuerint  vel  clerici  seculares,  nisi  forte  tales  forent 

presbiteri  vel  alii  in  sacris  ordinibus  constituti,  qui  essent  inibi 

perpetui  &  cum  canonicis  eciam  in  refectorio  comedere  assueti;  et 

tune  a  canonicis  sedeant  segregati  cum  habitu  con  sue  to  &  eciam 
honesto,  se  eisdem  canonicis  in  silencio  &  observanciis  aliis  honestis, 

quamdiu  cum  eis  fuerint,  conformantes  * ;  quibus  provideatur  iuxta 
morem  inibi  racionabiliter  observatum.  Et  si  presbiteri  seu  seculares 

clerici  perpetui  predicti  infra  ecclesiarum  seu  monasteriorum  septa 

deliquerint  seu  excesserint  in  levibus,  per  adempcionem  partis  pitancie 

seu  porcionis,  quam  fuissent  alias  percepturi,  per  immediatum  pre- 
latum  regularem  loci,  unde  sumunt  predicta,  vel  per  ilium  qui  inibi 

preerit  regularibus  disciplinis  possint  corrigi  &  puniri.  Caveant 

insuper  abbates  &  priores,  prepositi  &  ceteri  quicumque  ipsius  re- 
ligionis,  ne  lautis  conviviis  &  commessacionibus  occupentur,  nee  in 

hiis  sumptus  immoderatos  faciant  vel  alias  eciam  excessivos2;  a 

familiarium  quoque  servitorum  aut  sequacium,  necnon  raubarum 3  seu 
vestium  multitudine  indecenti  &  excessiva  ubique  diligenter  studeant 

abstinere,  &  honeste  ac  laudabiliter  conversari.  Dicti  quoque  abbates, 

necnon  prepositi,  priores,  ceterique  administratores  &  professores  alii 

religionis  eiusdem,  extra  loca  sua  proficiscentes,  associati  incedant 

prout  ipsorum  congruit  honestati;  &  ubi4  canonicorum  numerus 
sufficiens  affuerit  &  ad  hoc  eciam  suppetant  facultat.es,  abbates  &  alii 

prelati  saltern  religionis  sue  duos  socios  secum  ducant.  President.es 

autem  capitulis  provincialibus  ac  visitatores  per  ipsa  capitula  deputati, 

necnon  prelati  alii  religionis  eiusdem,  quoad  suos  subditos  attente 

provideant  quod  premissa  diligencius  observentur,  transgressores 

arguendo  &  prout  expediens  fuerit  puniendo. 

XVIII.  De  etate  &  qualitate  ad  ordines  &  beneficia  promovendorum. 

Presencium  auctoritate  statuimus  quod  canonici  beneficia  simplicia 

optinentes,  &  alii  non  beneficiati  religionis  eiusdem,  ad  mandatum 

prelati  sui  infra  terminum  per  eum  prefigendum  eisdem  se  faciant  ad 

ordines  quoslibet  promoveri,  nisi  eos  causa  racionabilis,  quam  ipsi 

prelate  infra  dictum  terminum  exponere  habeant,  excusaret.  Quod  si 

non  fecerint  beneficiati,  eo  ipso  ab  optentis  beneficiis  sint  suspensi; 

1  commorantes,  Wilkins  ;  wrongly.  3  robarum,  Wilkins. 

2  inexcessivos,  T.,  for  e.  e,  4  nisi,  1. 
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non  beneficial!  vero  ad  beneficia  optinenda  sint  &  remaneant l  inhabiles 
donee  promoti  fuerint  ad  ordines  supradictos ;  quodque  prioratus, 
curam  animarum  habentes,  &  alia  beneficia  curata,  quorum  prioratuum 

&  beneficiorum  cura  per  perpetuos  vicarios  excercetur,  committi 

nequeant  vel  conferri  nisi  eis  qui  vicesimum  annum  sue  etatis  peregerint2. 
Qui  autem  huiusmodi  prioratus  seu  beneficia  habuerint,  infra  annum 

computandum  a  tempore  collacionis  seu  commissionis  sibi  facte  de  eis 

&  possessionis  adepte,  vel  infra  vicesimum  quintum  etatis  sue  annum, 
si  ante  annum  ipsum  prioratus  seu  beneficia  huiusmodi  eis  collata 

fuerint  seu  commissa,  se  faciant  ad  sacerdocium  promoveri.  Prioratus 

quoque  conventuales,  dignitates,  personatus,  officia  seu  administra 

ciones,  viz.  sacristaria,  thesauraria,  elemosinaria,  operaria,  cameraria 

&  similia,  que  in  ecclesiis,  monasteriis  &  aliis  locis  conventualibus  seu 

collegiatis  dicte  religionis  officia,  seu  administraciones  &  beneficia 
fuerint,  eciam  si  eisdem  officiis  seu  administracionibus  animarum  cura 

nullatenus  sit  annexa,  alicui  nisi  vicesimum  quintum  annum  attigerit, 

conferri  nequeant  aut  committi.  Et  qui  prioratus,  dignitates,  personatus, 
officia  seu  administracjones  huiusmodi  optinuerint  infra  annum  a  tem 

pore  collacionis  seu  commissionis  eius  facte  de  ipsis  &  adepte  posses 
sionis  eorum  se  faciant  ad  sacerdotium  promoveri,  vel  saltern  ad 

ordinem  quern  dignitates,  personatus,  officia  vel  administraciones 

optenta  requirent  de  hire,  consuetudine  vel  statute  :  nee  contra  hoc 

a  quoquam  valeat  dispensari.  Nos  insuper  commissiones  seu  colla- 
ciones  factas  contra  premissa  decernimus  fore  irritas  &  inanes.  Hii 

quoque  qui  iuxta  premissa,  cessante  causa  racionabili,  ad  ordines 

promoti  non  fuerint,  sint  prioratibus,  dignitatibus,  personatibus,  officiis, 

administracionibus  &  beneficiis  predictis  eo  ipso  privati,  que  ipsis 

iterum  ea  vice  nullatenus  conferantur.  Nostre  vero  intencionis  existit 3 

quod  presens  constitucio  quantum  ad  ea  que  de  recipiendis  ordinibus 

per  priores  &  alios  beneficiatos  premisimus,  illos  eciam,  post  duos 

menses  a  tempore  publicacionis  presencium  in  eorum  annali  capitulo 

facte 4,  astringat  qui  eciam  in  present!  talia  beneficia  optinent,  vel  dicto 
publicacionis  tempore  optinebunt,  dummodo  etatis  legitime  sint  effect! ; 

alias 5  cum  ad  etatem  legitimam  pervenerint,  ad  recipiendum  secundum 

premissa  dictos  ordines  sint  astricti,6  nisi  foret  aliud  canonicum  quod 
eos  ab  huiusmodi  suscepcione  ordinum  excusaret. 

1  maneant,  T.  3  existat,  Wilkins. 
2  attigerint,    Wilkins.      The    text    in  4  fact-re,  Wilkins. 

the    Bullarium    Romanum    is    very   iu-  5  aliqui,  W.  and  T. 
accurate  at  this  point.  6  sine  astrictu,  W. 
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XIX.  De  forma  &  honestate  habitus  &  vestimentorum. 

Dignum  fore  censentes  ut  canonic!  religionis  eiusdem  non  solum 

morum  &  vite,  sed  eciam  habitus  &  vestimentorum  refulgeant  honestate, 

districcius  inhibemus  ne  dicti  canonici  extra  cepta  ecclesiarum,  mona- 
steriorum  seu  locorum  suorum  proficiscentes,  portent  alias  vestes  super 

habitu  quam  capas,  seu  mantellos  honestos,  vel  rotundellos,  seu 
clocheas  talares  vel  circa,  iuxta  usum  &  consuetudinem  laudabilem 

ecclesiarum,  monasteriorum  seu  locorum  suorum,  usum  l  seu  verms 
abusum  manticarum  seu  tabardorum,  necnon  rotundellorum  vel 

clochearum  notabilem  habentium  brevilatem,  eisdem  canonicis  penitus 

prohibentes.  Precipimus  quoque  quod  in  ecclesiis,  monasteriis  &  locis 

aliis  religionis  eiusdem  in  quibus  canonici  capas  a  parte  anterior! 

apertas  de  panno  laneo  consuevere  deferre,  que  in  quibusdam  locis 

cape  de  choro  nuncupantur,  ipsas  honestas  non  nimia  longitudine  vel 

brevitate  notandas  portare  debeant  locis  &  temporibus  consuetis. 

Deferant  eciam  capas  huiusmodi  a  festo  Omnium  Sanctorum  usque 

ad  festum  Pasche  infra  cepta  quarumcumque  cathedralium  ecclesiarum 

religionis  eiusdem  ac  monasteriorum  &  aliorum  locorum,  mediates 

superiores  ipsius  religionis  non  habencium,  in  quibus  monasteriis  sive 
locis  merit  duodenarius  canonicorum  numerus,  licet  actenus  ipsas 

ibidem  non  consueverint  deportare.  Sane  infra  ecclesias,  claustrum, 

capitulum,  refectorium  ac  dormitorium  non  capuciis  sed  almiciis2 
honestis  utantur.  Capucia  vero  si  ea  per  ipsos  extra  loca  predicta 

contigerit  deferri  sint  honesta,  &  ilia  que  cum  capis,  mantellis,  clocheis 

seu  rotundellis  portaverint,  unius  cum  eis  &  eiusdem  colons  existant, 

nisi  ex  privilegio  aut  institucione  laudabili  capucia  certi  colons  aut 

forme  essent  assueti  portare.  Almicie  autem  si  de  panno  sint,  illius 

cuius  cape  esse  debent  colons  existant.  Per  hoc  autem  non  liceat 

portare  capucia  vel  rotundellos 3  seu  clocheas  eis  quibus  alias  portare 
licitum  non  existat.  Prohibemus  eciam  ne  dicti  canonici  de  cetero 

ferant  furraturas  de  ventribus  vairiorum 4  aut  squirilorum 5,  eciam  cum 

dorsis  permixtis.  Precipimus  eciam  quod  canonici  dicte  religionis 

infra  ecclesias  &  claustra  locorum  cathedralium  aliorumque  conventua- 

lium  seu  collegiatorum  ipsius  religionis  &  alibi  conventualiter  incedentes, 

portent  superpellicia  magna  &  ampla  iuxta  cuiuslibet  ecclesie  con 

suetudinem  racionabilem,  que  in  longitudine  manicarum  ultra  manum 

1  usum  enim,  Wilkins.  3  rodondelles,  T. 
2  almuciis,   Wilkins  and  W.,  which  4  variorum,  W.  and  Wilkins. 

use  this  spelling  always.                                     5  squirulurum,  W.  and  Wilkms. 
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quatuor  digitis  transversalibus  vel  circa,  & l  ultra  mediam  tibiam  vel 
circa  in  sui z  longitudine  protendantur.  Extra  ecclesias  vero,  claustra 
&  loca  predicta  &  ubique  sub  capis,  rotundellis  seu  clocheis  vel  mantellis 

in  locis  debitis  uti  possint  superpelliciis,  quorum  manice  usque  ad 

cubitum  in  latitudine  vel  circa  &  eorum  longitude  usque  ad  mediam 

tibiam  vel  circa  protendantur.  Per  hoc  autem  nolumus  derogari 

consuetudini  quorundam  locorum  que  ab  antique  vel  ab  institucione 

habent  usum  superpelliciorum  ad  formam  roketorum  seu  camisiarum 

Romanarum,  proviso  tamen  quod  minoris  longitudinis  superpellicia 

non  existant  &  adeo  longas  manicas  habeant  quod  ex  eis  brachia 

usque  ad  pugnum  valeant  cooperiri.  Per  formas  autem  huiusmodi 

superpelliciorum  alias  formas  longiores  &  honestiores  superpel 

liciorum  &  habituum  non  intendimus  prohibere  nee  circa  eas 

aliquid  innovare.  Statuimus  insuper  quod  canonici  dicte  religionis 

vestibus  albi,  bruni,  nigri,  seu  quasi  nigri  colons  dumtaxat  utantur; 

quodque  illi  qui  altero  tantum  de  dictis  coloribus  uti  consueverint 3 
seu  tenentur,  non  possunt  ad  alium  portandum  seu  assumendum 

aliquatenus  se  transferre,  nisi  ad  album  dumtaxat.  Vestis  quoque 

superior  habitui  proxima  sit  rotunda  per  circuitum  &  non  fissa4 
nee  longitudine  nimia  aut  brevitate  notanda.  Ab  eisdem  quoque  B 

canonicis  in  eorum  vestibus  linguate 6  manice  non  portentur  nee 

in7  apparent!  consueticie  vel  quomodolibet  botonate.  In  cathedralibus 
autem  ecclesiis,  antistites  seu  prepositi,  priores  seu  alii  maiores  in  illis 

post  ipsos  antistites  existentes,  aut  in  monasteriis  abbates,  prepositi, 

priores  seu  alii  non  habentes  superiores  religionis  eiusdem,  sic  alias 
formam  honestam  vestium  &  calciamentorum  omnium  ordinent  & 

disponant,  quod  sit  omnibus  canonicis  eiusdem  ecclesie  seu  monasterii 

tarn  extrinsecis  quam  intrinsecis  uniformis  ;  ipsamque  tarn  abbates 

quam  prepositi,  priores  &  administratores  ac  ceteri  quicumque  canonici 

&  alii  per  proprios  eorum  antistites  vel  abbates  seu  prelatos  alios, 

abbates  vero  &  ceteri  prelati  superiores  proprios  eiusdem  religionis 

non  habentes  per  presidentes  provincialibus  capitulis  seu  per  quemlibet 

eorum  ac  per  visitatores  in  ipsis  capitulis  depulandos  tenere  &  servare 
cogantur.  Qui  vero  vestem  vel  habitum  contra  ordinacionem  istius 

constitucionis  deferre  presumpserit  per  dictos  superiores  vel  presidentes 

seu  per  visitatores  sive  eorum  quemlibet  sic  debite  puniatur  quod 

1  Wilkins  omits  this  and  the  next  six  4  scissa,  Wilkins. 
words.  5  q.,  om.  T. 

2  sue,  T. ;  sua,  Wilkins.  6  Ungulate,  Wilkins. 
3  consueverunt,  Wilkins.  7  in,  om.  T. 
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ceteri  a  similibus  arceantur,  &  nichilominus  ab  eo  auferatur  vestis 

prohibita,  pauperibus  eroganda.  Et  si,  infra  spacium  quindecim 

dierum  a  tempore  monicionis  seu  precepti  sibi  facti  computandorum, 
vestem  vel  habitum  huiusmodi  non  dimiserit  cum  effectu  vel  ablation! 

predicte  restiterit,  si  beneficiatus  fuerit  per  quatuor  mensium  spacium 

ab  administracione  temporalium  sit  suspensus  ;  non  beneficiatus  vero 

dicto  tempore  sit  inhabilis  ad  ecclesiasticum  quodcumque  beneficium 

optinendum.  Qui  autem  exhibens  se  in  publico  habitum  l  sub  super- 
tunicali  vel  cotardia  vel  guarnacia  vel  alias  temere  occultaverit,  si 

monitus 2  emendare  noluerit,  iuxta  premissam  personarum  distinc- 
cionem  dictas  suspencionis  &  inhabilitatis  penas  per  idem  tempus 

incurrat.  Iniungimus  insuper  presidentibus,  visitatoribus  &  prelatis 

aliis  religionis  eiusdem  ut  contra  transgressores  eorum,  que  circa 

honestatem  vestium  &  habitus  superius  sunt  statuta,  prout  ad  eos  & 

eorum  quemlibet  pertinuerit,  monicionem  predictam,  cum  transgressio 
eis  nota  fuerit,  facere  non  omittant ;  &  nichilominus  presidentes  & 

visitatores  predicti  monere  teneantur  abbates,  prepositos  &  alios,  ad 

quos  id  pertinuerit,  religionis  predicte,  ut  premissa  que  ut  predictum 
est  circa  honestatem  vestium  &  habitus  sunt  statuta  servent  &  faciant 

a  suis  subditis  diligencius  observari. 

XX.  De  petenda  licencia  &  volentibus  monasterium  egredi  vel 

progredi. 
Ut  in  religione  predicta  vitetur  dissolucio  &  obediencia  teneatur 

districcius  inhibemus  ne  quivis  canonicus  dicte  religionis  de  ecclesia, 
monasterio,  vel  loco  suo  conventual!  exeat,  nisi  primitus  optenta